
ИНТЕРЕН ДОКУМЕНТ 

 

 

ИЗВЕСТУВАЊЕ 

за пресметка на плата за вработените 

од дејноста средно образование 

 

 
Со ова Известување би сакале да ги информираме сите наши членови од дејноста средно 

образование, како се пресметува платата за извршена работа со полно работно време, во период 

од еден месец.  

 

Имено, платата на вработените во средното образование се добива кога коефициентите 

на сложеност на работни места, утврдени во член 35 од Колективниот договор за средно 

образование, се множат со најниската плата за најнискиот степен на сложеност на вработените 

во средните училишта. 

 

Најниската плата за најнискиот степен на сложеност на вработените во средните 

училишта се утврдува со Спогодба, која се потпишува помеѓу социјалните партнери на 

национално ниво, односно МОН, од една страна и СОНК, како репрезентативен синдикат за 

вработените во дејноста образование, од друга страна. 

 

На ден 21.09.2023 година СОНК и МОН потпишаа Спогодба, со која најниската плата за 

најнискиот степен на сложеност на вработените во средните училишта се зголеми за 15% и 

истата изнесува 20.743,00 денари во бруто износ.  

 

 Согласно точка 2 од оваа Спогодба, за оние работни места за кои основната бруто плата, 

пресметана пред склучување на Спогодбата односно пред 21.09.2023 година, била пониска од 

минималната бруто плата во Република Македонија („Службен весник на РСМ“ бр.58/23), се 

исплаќа минималната бруто плата („Службен весник на РСМ“ бр.58/23), зголемена за 10%. 

 

Минималната плата во Република Македонија од месец март 2023 година изнесува 

29.739,00 денари во бруто износ односно 20.175,00 денари во нето износ.  

Оттука, платата на вработените во средното образование се пресметува на следниов 

начин (практични примери):   

 

1. Работни места од I, II и III група согласно член 35 од КД 

 

 Со оглед дека основната бруто плата на работните места од I, II и III група, до склучување 

на Спогодбата од 21.09.2023 година, била пониска од минималната бруто плата на национално 

ниво, вработените на овие работни места ја земале минимална плата на национално ниво.  

 Согласно точка 2 од наведената Спогодба, за овие работни места, платата се пресметува 

на тој начин што минималната бруто плата на национално ниво се зголемува за 10%.  

 

Пример 1: Пресметка на плата за вработен на работно место од I, II или III група: 

 

 ред.бр. 
ПРИМЕР 1: Пресметка плата за вработен  

на работно место од I, II или III група 

1 минимална бруто плата во РМ                             29,739.00 ден 

2 зголемување за 10% (согласно точка 2 од Спогодба) 2,974.00 ден  

3 oсновна бруто плата (ред. бр 1 + ред. бр. 2)                                                                       32,713.00 ден 

4 
плата за вработен на работно место од I, II или III 

група 

бруто плата 32,713.00 ден 

нето плата 22,101.00 ден 

Заклучок: Основната бруто плата за вработен на работно место од I, II или III група изнесува 

32,713.00 денари во бруто износ или 22,101.00 денари во нето износ. 

 

 

 

 

 

 



 

Пример 2: На добиената бруто плата од пример 1, се додава минат труд (0,5% за секоја година) 

односно за вработен со 12 години стаж, платата би била: 

 

 ред.бр. 
ПРИМЕР 2: Пресметка на плата за вработен  

на работно место од I, II или III група со 12 години стаж 

1 минимална бруто плата во РМ                             29,739.00 ден 

2 зголемување за 10% (согласно точка 2 од Спогодба) 2,974.00 ден  

3 oсновна бруто плата (ред. бр. 1 + ред. бр. 2)                                                                       32,713.00 ден 

4 минат труд (12 години х 0,5% = 6% х ред. бр. 3)                                              1,963.00 ден 

5 
вкупно плата за вработен на работно место од 

I, II или III група со 12 години стаж  

бруто плата  
(ред. бр. 3 + ред. бр. 4) 

34,676.00 ден 

нето плата 23,374.00 ден 

Заклучок: Платата за вработен на работно место од I, II или III група со 12 години стаж изнесува 

34,676.00 денари во бруто износ или 23,374.00 денари во нето износ. 

 

2. Работно место наставник 

 

Пример 1: Работното место наставник, според Колективниот договор за средно образование, 

има коефициент на сложеност 2.533, кој се множи со утврдената вредност на најниска плата за 

најнискиот степен на сложеност на вработените во средните училишта односно со 20.743,00 

денари. 

 

ред.бр. ПРИМЕР 1: Пресметка на плата за работно место наставник 

1 коефициент согласно КД 2.533 

2 
најниска плата за најнискиот степен на сложеност на вработените 

во средните училишта 
20,743.00 ден 

3 oсновна бруто плата (ред. бр. 1 х ред. бр. 2)                                                                       52,542.00 ден 

4 Плата на наставник  
бруто плата 52,542.00 ден 

 нето плата 34,950.00 ден 

Заклучок: Основната бруто плата на наставник изнесува 52,542.00 денари во бруто износ или 

34,950.00 денари во нето износ. 

 
Пример 2: На добиената бруто плата од пример 1, се додава минат труд (0,5% за секоја година) 

односно за вработен со 10 години стаж, платата би била: 

 

ред.бр. 
ПРИМЕР 2: Пресметка на плата на работно место наставник  

со 10 години стаж 

1 коефициент согласно КД 2.533 

2 
најниска плата за најнискиот степен на сложеност на вработените 

во средните училишта 
20,743.00 ден 

3 oсновна бруто плата (ред. бр. 1 х ред. бр. 2)                                                                       52,542.00 ден 

4 минат труд (10 години х 0,5% = 5% х ред. бр. 3) 2,627.00 ден 

5 вкупно плата на наставник со 10 години стаж  
бруто плата  

(ред. бр. 3 + ред. бр. 4) 
55,169.00 ден 

нето плата 36,653.00 ден 

Заклучок: Платата на наставник со 10 години стаж изнесува 55,169.00 денари во бруто износ 

или 36,653.00 денари во нето износ. 

 
Доколку вработениот има додаток на плата и тоа по основ на одделенско раководење, 

коефициентот се множи со утврдената вредност на најниска плата за најнискиот степен на 

сложеност на вработените во средните училишта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Пример 3: Пресметката на плата за наставник со додаток за одделенско раководење (додаток на 

плата 0,123) и 12 години стаж, би изгледала вака: 

 

ред.бр. 
ПРИМЕР 3: Пресметка на плата на работно место наставник  

со додаток за одделенско раководење и 12 години стаж 

1 коефициент согласно КД 2.533 

2 
најниска плата за најнискиот степен на сложеност на вработените во 

средните училишта 
20,743.00 ден 

3 oсновна бруто плата (ред. бр. 1 х ред. бр. 2)                                                                       52,542.02 ден 

4 минат труд (12 години х 0,5% = 6% х ред. бр. 3) 3,152.52 ден 

5 додаток на плата за класно раководство (коефициент 0,123 x ред.бр. 2) 2,551.39 ден 

6 
вкупно плата на наставник со додаток за 

одделенско раководење и 12 години стаж  

бруто плата  
(ред.бр. 3 + ред.бр. 4 + ред.бр. 5 ) 

58,245.93 ден 

нето плата 38,648.00 ден 

Заклучок: Платата на наставник со додаток за одделенско раководење и 12 години стаж 

изнесува 58,246.00 денари во бруто износ или 38,648.00 денари во нето износ. 

 

Горенаведените пресметки се од информативен карактер, а конверзијата од бруто во нето 

износ е направена на веб-страната https://plata.m.ie.mk/. 


